Or dans la génération de l'homme, le *logos* plastique, étant la cause instrumentale, est inséparable, tandis que l'âme humaine, parce qu'elle n'est pas tirée de la puissance de la matière par le *logos* plastique mais qu'elle est introduite dans cette matière grâce à l'essence divine et immortelle de l'intellect, susceptible d'être créée mais non pas engendrée, sera quelque chose de créé conjointement à ce corps divin. Avec celui-ci, elle sera introduite ensemble avec le *logos* plastique dans le liquide séminal, de sorte qu'elle réside à la façon d'une certaine *morphé* dans le corps organique formé par la faculté plastique, si bien que, cependant, l'*eidōs* de l'âme humaine n'est pas éternelle comme le pensaient Platon et Aristote, mais qu'elle ait été créée par Dieu, *eidōs* qui serait pourtant séparée du corps et qui, comme les autres formes naturelles, ne serait jamais susceptible d'être engendrée ou corrompue par accident.<sup>56</sup>

Selon Schegk, les anciens philosophes, comme Platon et Aristote, pensaient que l'âme humaine existe avant qu'elle soit introduite du dehors dans le corps humain et qu'elle anime ce corps organique. C'est pourquoi elle est d'abord une « espèce » (*eidōs*) dans la semence et puis une « forme » (*morphé*) dans le corps organique. L'âme humaine est séparée et séparable du corps humain dans ces deux états. Schegk ajoute que le véhicule divin est « consubstantiel » avec cette âme. Grâce à ce véhicule spirituel, l'âme humaine peut entrer dans le corps humain et en sortir. Puis Schegk précise la différence entre l'*eidōs* et la *morphé* suivant Aristote : la première signifie « espèce qui existe par soi » tandis que la dernière désigne « espèce qui anime la matière ». Ainsi l'âme humaine est l'*eidōs* quand elle est séparée du corps organique mais est la *morphé* quand elle est séparable en résidant dans ce corps humain. Quant aux autres êtres animés, leur âme n'est que tirée de la puissance de la matière par la faculté plastique et rien n'est séparable parce que leur *eidōs* ne préexiste pas et que leur *morphé* n'est pas séparable même partiellement<sup>57</sup>. Bien que la discussion de Schegk concerne

56. PSF, I, sig. B5v<sup>o</sup> : « In generatione autem hominis πλαστικός quidem λόγος, ut instrumentalis causa inseparabilis est, anima autem humana quum τῷ πλαστικῷ λόγῳ non educatur de potentia materiae, sed introducatur in eam propter divinam et immortalem et non nisi creabilem, non autem generabilem mentis essentiam, cum divino corpore illo concreatum quiddam erit, et cum illo, una cum πλαστικῷ λόγῳ in genitali humore includetur, ut plastica facultate formato corpori organico, tanquam μορφή quaedam insit, ita tamen ut animae humanae εἶδος non sempiternum fuerit, ut Platoni, et